Bundan da, söz konusu âyetlerle Hz. Peygamber dönemindeki yahudi ve hıristiyanlara, âhir zaman peygamberine iman edip destek vermelerinin gereğine işaret ve bu konuda Allah'a verdikleri sözü hatırlatma hedefinin güdüldüğü anlaşılır. Zira müfessir Taberî'nin (ö. 310/923) de kaydettiği gibi, âyetlerde öncelikle Medine ve civarında yaşayan Ehl-i kitaba şu tembihte bulunmaktadır: Peygamberleriniz vasıtasıyla atalarınızdan alınan ve Hz. Muhammed'e iman edeceğinize, tâbi olacağınıza ve onu yalanlayıp muhalefet edenlere karşı ona yardım edeceğinize dair yükümlülüklerinizi içeren

Muhammed'e ve onun getirdiklerine iman, En'âm 92'nin delâletiyle “âhirete iman” unsuru içerisinde temsil edildiği gibi, İslâm âlimlerinden bir çoğunun izah ettiği şekliyle “Allah'a iman” unsuru içerisinde de yer alabilmektedir. Müfessir Kurtubî (ö. 671/1272), genel bir yaklaşımla,

⁴³ Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîrül-kebir*, III, 105, VIII, 202; Âlûsî, *Rûhu'l-me'ânî*, I, 235; Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, II, 1740.

⁴⁴ İbn Atıyye, Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib el-Endelüsî, *el-Muharrerü'l-veciz fi tefsiri'l-kitabi'l-azîz*, Beyrut: Darü'l-kütübü'l-ilmîyye, 1993/1413, I, 158, 493.

⁴⁵ bk. Fahreddîn er-Râzî, *a.g.e.*, XIII, 82.

⁴⁶ Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed, *el-Câmi' li ahkâmî'l-Kur'an*, Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l-Arabî, 1405/1985, VII, 38.

⁴⁷ krş. İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-tenvîr*, VII, 372-373.

âyette zikredilen iki iman unsurunun peygamberlere ve kitaplara imanı da kapsadığını kaydetmiştir.⁴⁸

Bazı müfessirlerin izahına göre Bakara sûresinin 62.

Dinlerine şirkten ve sapmalardan uzak bir şekilde iman eden ve imanlarında samimi olan Ehl-i kitap, aşağıda zikredilecek âyetlerde görüleceği üzere, Hz. Muhammed'in gelmesiyle ona ve getirdiği kitaba da iman etmişlerdir. Tıpkı onlardan, Hz. Muhammed'e yetişemeyenlerin, ona önceden iman ettiği gibi. Nitekim müfessir İbn Kesîr'in (ö. 774/1372) işaret ettiği üzere⁵⁹, bu pasajda övülen Ehl-i kitap grubu, aynı sûrenin sonlarında “*Ehl-i kitaptan öyleleri vardır ki, hem Allah'a, hem size indirilene hem de kendilerine indirilmiş olana inanurlar; Allah'a karşı saygılılardır; Allah'ın âyetlerini birkaç paraya (dünya menfaatine) satmazlar.

Her şeyden önce belirtilmelidir ki, âyette "siz" (sizin) diye hitap edilen kesimin müslümanlar değil putperestler olduğu yönünde tâbiîn müfessirlerinden Mücahid'den gelen⁶⁴ ve büyük rivâyet müfessiri Muhammed b. Cerîr et-Taberî'nin (ö. 310/923) âyetin siyâk ve sibâkını dikkate alarak tercih ettiği⁶⁵ bir görüş vardır. Âyetin siyak ve sibâkına bakıldığında görülür ki en azından sûrenin 115. âyetinden itibaren -122. âyette cennetliklerin durumu ele alınsa da- 'putperestler konu edinilmekte, ayrıca 125. âyette şirkle mücadelenin sembolü haline gelmiş olan Hz.

Birincisine göre âyetler, Asr-ı saâdette zina eden evli bir erkek ve kadına Tevrat'taki recm cezası yerine daha hafif bir ceza uygulamak isteyen ve bu doğrultuda görüş almak için Hz. Peygamber'e müracaat eden bir yahudi grubu hakkında inmiştir.⁷⁰ İbn Kesîr (ö. 774/1372) ve Süleyman Ateş gibi bazı müfessirler söz konusu rivâyetlerin bu âyetlerin -siyak ve sibakını dikkate alarak- iniş sebebi olma ihtimalini zayıf bulurlar.⁷¹ Çünkü sûrenin bu bölümünde adam öldürme, hirâbe (eşkıyalık, haydutluk), hırsızlık, kısas gibi ceza hükümleri beyan edilmekte olup zinadan söz edilmemektedir.

taraftan Ehl-i kitap din bilginlerinin Kitâb-ı Mukaddes'ten bazı bilgileri ve hükümleri insanlara açıklamadıklarına, bunları gizlediklerine dair bir tariz de hissedilmektedir.

Hem 66 hem de 68. âyette üç büyük ilâhî kitabın birlikte doğru dürüst uygulanması istenmektedir. Müfessir Taberî (ö. 310/923), “Ehl-i kitap, farklılıklar taşıyan ve aralarında nesih (yürürlükten kaldırma) ilişkisi bulunan Tevrat, İncil ve Hz. Muhammed'e indirileni bir arada nasıl uygulayabilirler?”

⁹⁹ Ateş, Süleyman, a.g.e., III, 33.